
ks J:}i[FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIGOS EIRELI - ME 
1l 

Edital Convocatério 

PROPOSTA DE PRECO X 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.02.02 /TP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Data: 21/09/2022 

1 - Valor global é de R$ 379.638,97 (Trezentos e Setenta e Nove Mil Seiscentos e Trinta e Oito reais 

e Noventa e Sete centavos). 

2 - O objeto da presente licitação consiste CONTRATACAO DE SERVICOS DE CONSERVACAO E 

MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE CAPTAGAO E ELEVACAO DOS 

SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE 

MAURITI/CE. 
3 - Esta proposta esté elaborada em conformidade com as Especificagdes Técnicas, Parte Integrante do 

Edital TOMADA DE PRECOS N° 2022.09.02.02 /TP, inclusive no tocante a Forma de pagamento, 

prazos e execução dos Servigos. 

4 - A validade da proposta serd de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessdo; 

5 - 0 prazo de execução dos servigos serd de acordo com o edital e contrato. 

6 - Declaro que examinamos as especificagdes, objeto desta licitagio e que possuimos pleno 

conhecimento de todas as caracteristicas, peculiaridades e dificuldades encontradas para a execução 

dos servigos propostos e que nada tem a reclamar ou questionar em relagdo ao perfeito cumprimento 

do contrato; 

7 - Nos pregos cotados desta proposta estão incluidos todos os valores incidentes, tais como custos com 

hospedagem, transporte, deslocamento de todos os materiais, utensilios necessarios a consecução dos 

servigos, taxas, impostos, saldrios, taxa de administração, encargos sociais e trabalhistas, vale-transporte, 

fornecimento de refei¢des, uniformes, ferramentas/materiais, equipamentos de protegdo individual e 

coletiva, fretes, seguro contra acidentes de trabalho e outros porventura existentes, inclusive o ICMS, os 

quais deverdo ser os praticados na data da abertura da proposta. 

8 - Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execugao dos servigos objeto deste Edital 

e que serdo executados conforme exigéncia editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do 

prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servigo. 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

END: RUA FREI IBIAPINA, N° 207, BAIRRO PIO XII - JUAZEIRO DO NORTE/CE - CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130 / 9 81472148 
Email: flavengenharia@gmail.com 

CNPJ: 17.690.855/0001-94 

\



' 

| 
| 

- 
| e 

=} 
Í 

PROPOSTA DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.09.02.02 /TP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Data: 21/09/2022 

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEViAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE MAURITI/CE. 

PROPONENTE: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME 

CNPJ Nº: 17.690:855/0001-94 
ENDEREÇO: RUA FREI IBIAPINA, Nº 207, BAIRRO PIO XII, JUAZEIRO DO NORTE - CE 

BANCO: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL - BNB 
AGENCIA: 029 
CONTA CORRENTE: 57.799-6 
TITULAR: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME 

REPRESENTANTE: JOÃO CLAUDIO BRITO COUTINHO 

CARGO: SÓCIO-DIRETOR / ENGENHEIRO CIVIL i 

ENDEREÇO: RUA JOÃO PEREIRA DE SOUZA, 167, CENTRO - JARDIM-CE. 

CARTEIRA DE IDENTIDADE/CPF: 3847094 SSP/PE / 685.500.224-20 

RESPONSAVEL TECNICO: JOAO CLAUDIO BRITO COUTINHO; RPN/CREA: 

1801733821/PE030654 

A
N
 

N 
N 

N 
N
 

Y 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

E 
// \'\. 

n joão U jte Coatirho 

%, 

— R 
END: RUA FREI IBIAPINA, Nº 207, BAIRRO PIO XII - JUAZEIRO DO NORTE/CE - CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130/ 9 81472148 

Email: flavengenharial@gmail.com 

CNPJ: 17.690.855/0001-94 

!\



t gfa taito Coutirho 
iro Crvil 

RESUMO DO ORÇAMENTO 

oBRA: (CONSERVACAO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS DATA : 19092022 TS.Hork 6709% 
e S T DOS SISTEMA DE e N 
e o 2dUA E ENT 

DESCRICAO: — |CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE SEINFRA szt 

e b s SSS — aam 
sêm — fovensas LocauInADES 0 ORGP0 DEMAURTICE . —— 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
PREÇO TOTAL % 

1 SERVIÇOS 
241.270,92 63,55 

2 MATERIAIS 
74.483,52 19,62 

3 Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) 63.884,53 16,83 

'VALOR ENCARGOS: 51.510,60 100,00 

VALOR BDI TOTAL: 63.884,53 

VALOR ORGAMENTO: 315.754,44 

VALOR TOTAL: 379.638,97 

Trezentos e Setenta e Nove Mil Seiscentos e Trinta e Oito reais e Noventa e Sete centavos 

E Página: 1 

V\



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: [CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO FREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE 
|ABASTECIMENTO DE AGUA 

DESCRIGAO: — |CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE SENFRA 
|ABASTECIMENTO DE AGUA Sapi 05 c o DESONERAÇÃO 

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MAURITI CE lcompe PROPRIA 

cueNTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI GE 

PRECO PREGO mEM | cóDIGO DESCRIÇÃO FONTE | UNID JQUANTIDADE UnITÁRIORS | TOTALRS 
1 SERVIÇOS 241.270,92 

11 EQUIPE 1366591 
111 00041084 | SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA) - BDI = 26,00 SINAPI MES 1,00 1.791,15 1.791,15 

in coceazs S ENCANADOR OU BOMBEIRO HDRAULICO WENSAUSTA) 501 5ivap | mes 00 p —— 

113 00040921 MONTADOR DE MAQUINAS (MENSALISTA) - BDI = 26,00 SINAPI MES 1,00 2.550,95 2.550,95 

114 00040918 | ELETRICISTA (MENSALISTA) - BDI = 25,00 SINAPI | MES 1,00 2,509 56 2,509 56 
ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS 

115 93572 COMPLEMENTARES - BDI = 26,00 SINAPI MES 1,00 4,304,69 4.304 69 

12 EQUIPAMENTO 6.440,00 

121 18606 VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA | SEINFRA | UNxMES ‘ 1,00 6.440,00 6.440,00 

"” MATERIAIS 74.483,52 

21 MATERIAL DE MANUTENÇÃO DOS CONJNTOS MONOFASICOS 2853,00 
BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS 
DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, 

2141 00010587 | POTENCIA 0,49 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA SINAPI UN 0,00 3170 2853.00 
DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 1,80 

M3/H A 85 M/ 0,50 M3/H 

22 MATERIAL DE MANUTENÇÃO DOS CONJUNTOS 1.236,10 

MATERIAL DE MANUTENÇÃO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA 

haseada em PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 . 
221 A ooogTsa |POLEGADAS, ELÉTRICA, MONOFÁSICA, POTENCIA 197 HP,20 |Composições| UNxMÊS 19,00 3176 50344 

ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA 
POLEGADA E MEIA, HWQ = 18 M/5,40 M3/H A 164 M/80 M3/H 
MATERIAL DE MANUTENGCAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA 

baseada em PARA POCOS TUBULARES PROFUNDQS DIAMETRO DE 4 

222 onanaer |POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 197 HP,20 |Composiges| UNMÊS 200 5383 107,56 
ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA 

POLEGADA E MEIA, HWOQ = 18 M/18,10 M3/H A 121 M/2,90 M3/H 
MATERIAL DE MANUTENCAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA 

baseada em | PARA POCOS TUBLILARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 
223 ocanaay |POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 197 HP,20 |Composições| UNXMES 200 25250 525,00 

ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA 
POLEGADA E MEIA, HWQ = 18 M/18,10 M3/H A 121 M/2,90 M3/H 

23 MATERIAL PARA LIMPEZA 2117,86 
DESINCRUSTANTE PARA LIMPEZA QUIMICA CAUSADA POR 

231 18167 CABONATOS, SILICATOS E ÓXIDO DE FERRO, ELIMINANDO SEINFRA KG 4160 15,88 660,61 
- ALGAS E BACTERIAS 

- Jancs — |[PASTILHA DE CLORO ORGANICO - TRICOLO-S-TRIAZINA- me [ e —— 3508 —— 
TRIONA 99% 

VALOR ENCARGOS: 51.610,80 

VALOR BDI TOTAL: 63.084,53] 
VALOR ORGAMENTO: 31575444 

VALOR TOTAL: 379.638,97 | 

Trezentos e Setenta o Nove Mil Seiscentos e Trinta e Oito reais e Noventa o Sete centavos 

Pagna | 
\



4 

L 
eubed 

nho K 5 = 
S 2 

\ 
i = 

1695066 
|60 €

9
8
 Ve 

|OE 6ECOIE 
T
 

g
 

3 
16889608 

— 
989 

S 
VUGILVE 

leGezere 
[€6€291E 

— N.mlommlmhw 
i b
t
 

) 
S
N
A
 

O 
M
E
T
A
 

RS 
o 

L
L
c
 

o 
o 
E
E
 
o
 
A 

E 
a
a
 
e
 

(1aa) sejanpuy sesadsào 
e soyaueg 

e 
%
0
0
0
0
1
 

% 
LE'8 

s
E
 

% 
EE'B 

25'e8yyL 
Y2629 

A
 

T
 

N 
c
a
,
 

—
 

%
0
0
0
0
1
 

%
L
E
B
 

%
E
C
E
 

" 
n
 

ze'0szive 
severos 

— 
l/g/6000 

— 
|2826008 

- 
|s9 o

o
 

% 
00004 

% 
L8'8 

% 
€E'8 

n
}
n
n
c
 

o
 

a
 

| opomdieor 
| 

z 
sa 

14 saW 
0L 

53N 
() 

UOIVA 
OVYÓlIOSãaa 

[ESiover 
i
G
A
 

[1G49E 
122 

[e5evL68) 
99611050 

[ezeorozi 
[ozizevo 

 [98Lpete 
— Jestente 

—T o
o
 

ETATS) 
T
A
 

.4 
€66291E 

 [€6€294€ 
 lesezale 

— 
lestznie 

 |e6€29le 
 [€6'6co 

i€ 
|eGE20le 

fesezaie 
 |€6'6291E 

e
 

sa A
N
T
A
 

E GNA 

L 
T 

L
 

E 
o
 

E
E
 

E
c
A
 

EA 
R 

E 
MR 

2 
S 
R
 
P
 

(1ag) selanpu 
sesadsaq 

a sopyeuag 
€ 

%
E
E
 

e
e
 

%
E
B
 

%
E
 

%
E
B
 

%
E
E
 

%
E
B
 

%
E
E
 

8h 
pozo 

8h'pozo 
8'v02 

9 
E
X
A
 

8h 
v0Z'9 

E
A
A
 

8v'v0z9 
——SBv'rOZO 

z
 
09442 

.
.
—
 

" 

w
 

F
E
 

%
e
 

e
 

F
E
 

e
 

P
E
 

e
e
 

126002 
|/84600z 

— 
l/8/6007 

— 
/8/6007 

— 
2826002 

s826007 
— 

|2826002 
— 

|2826008 
-
 

o 715Z 
—
 

t 
%
E
B
 

tee 
%
E
B
 

%
E
B
 

s
E
 

% 
EE'R 

%
E
B
 

%
s
E
 

N
N
A
 

&
 

8SIN 
253N 

LSIN 
9STW 

S SIN 
ESA 

ZSIN 
1 san 

($8) 
HOWA 

OydI¥0s3a 
WALl 

30 LISNVW 
30 TYLIDINAW 

Y
E
N
A
A
 

L
N
A
 

B
 

e
 

%OL'LY 
S
N
 
ST 

39 
LLIMNYW 

30 
OIJIOINNI 

0T 
S3AVAIYIO01 

SYSHIAIQ 
V
0
0
1
 

%S8'E8 
‘@I0H 

S
T
 

V
N
O
V
 

30 
O
I
N
I
W
I
O
I
L
S
V
E
V
 

30 
V
W
A
L
S
I
S
 
S
O
J
 
O
Y
I
V
A
I
 13| 

s
m
 

CYSHINOSIANOD 
STD 

m
s
 

3 OYÔÓVLdvo 
30 

SOLNINVYAINDA 
SOT 

VALLINNMOO 
3 VALINIAIMAd 

OYINALNNYIN 
3 OYÓVASASNOO| 

:oyómosag 
1eoziso 

V
G
N
A
A
 

WD 
VS 

2
 

VN9Y 
30 

OLNIWIOALSYEY 
3A 

VWALSIS 
SOA 

OVÔVATIA 
438 

vivo 
Ovsuan 

FINOS 
3 
OVÍVLdVO 

30 
SOINIWYHIND3 

SOA 
YALLIHYOD 

3 
VAILNIATHD 

O
Y
I
N
I
L
O
N
Y
I
 

3 
OYIVARISNOD| 

iyueo) 

Om._uoz<z_u.00_m_u_ 
V
Y
N
V
Y
O
O
N
O
Y
D
 

( 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
oBRA: [CONSERVAGAO E MANUTENGAD PREVENTIVA E CORRETIVA DOS DATA : 160092022 LS. Hors 

ÍS.“QZ?&ELÉ&% DãE c;x;íàc O E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE BDI: 14,01 LS. Mê: 

DESCRIGAD: — [CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS í G b=, AR 
[EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAGAD DOS SISTEMA DE SEINFRA compesonenaÇão, WIS [ gl 
A2 STECIMENTO DE AGUA compesopeiiin [ 

LocaL: 0IVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MAURITI CE Al 
CLENTE: [PREFEITURA VUNICIPAL DE NAURITICE 

00041084 - SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA) (MES) 

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE ) PREÇOUNITÁRIO TOTAL | 

00041084 |SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA) SINAPI MES 1,00000000 1.791.14 179114 

TOTAL NWão de Ooa T 

VALOR: 1.791,15 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 578,95 

'VALOR COM BDI: 2.256,85 

QUANTIDADE: 1,00 
VALOR TOTAL: 1.791,15 

|00040928 - ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (MENSALISTA) (MES) 

T waode Obra FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
I 00040928 | ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (MENSALISTA) SINAPI MES 1‘00000500 250955 250955 

TOTAL Não de O 250955 

VALOR: 2.509,56 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 811,16 

VALOR COM BDI: 316205 
QUANTIDADE: 1,00 

VALOR TOTAL: 2.509,56 

00040921 - MONTADOR DE MAQUINAS (MENSALISTA) (MES) 

Mo de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREGO UNITÁRIO TOTAL 

L 00040921 |MONTADOR DE MAQUINAS (MENSALISTA) SINAPI MES 1,00000000| 2.550,95) 255095 

TOTAL Waa de Ova 255005 

VALOR: 2.550,95 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 824,54 

'VALOR COM BDI: | 3.214,20 

QUANTIDADE: 1,00 
VALOR TOTAL: | 2.550,95 

00040918 - ELETRICISTA (MENSALISTA) (MES) 

Mão de Obra FONTE UNID 'COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL 

00040918 |ELETRICISTA (MENSALISTA) SINAP! MES 1,00000000| 2.509,55 2.509,55 

TOTAL Não de Oira EE 

VALOR: | 2.509,56 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 811,16 

'VALOR COM BDI: 3.162,05 

} QUANTIDADE: 1,00 

[ montome| — 250956 = | 
B e 

jono tnu a 
Enseat 

Toutirir 
iro Creil 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: (CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE 
|ABASTECIMENTO DE AGUA 

DESCRICAQ: — |CONSERVAÇÃO E MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVADOS 
[EQUIPAVENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE SENFRA O DESONERAÇÃO 
|ABASTECIMENTO DE AGUA et 15 Com DESONERAÇÃO 

LOCAL: [DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MAURITI CE Icomponçãe PROPRIA 

CLIENTE: [PREFEITURA MUNIGIPAL DE MAURITI CE 

93572 - ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES) 

Encargos Complementares FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECOUNITARIO TOTAL 

00043499 |EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS SINAPI MES 1,00000000] 202,94 202,94 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

00040863 | EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA) SINAPI MES 1,00000000 152,35 152,35 

00043475 |FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA SINAPI MES 1,00000000 | 18,58 18,58 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) 

00040864 | SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA) SINAPI MES 1,00000000)| 11,80 11,80 

TOTAL Encargos Complementares: 29567 

Mão de Oors FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO Tome — 

L o0040818 [ENCARREGADD GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) SINAPI MES 1,00000000| 3.888,35 3.868,35 

TOTAL Mão de Obra: 

—— 
Seraço FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECOUNITARIO ToTAL 

95422 | CURSO DE CAPACITAGAO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS SINAPI mES 1,00000000 50,67 50,67 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA 

sos7 

VALOR: 4.304,69 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 1.266,74 

VALOR COM BDI: 5.423,91 
QUANTIDADE: 1,00 

VALOR TOTAL: 430459 

18606 - VEICULO LEVE C/ COMBUSTIVEL E MOTORISTA (UNXMES) 

| ADMINISTRAGAO LOCAL DE OBRA (C/ ENCARGOS) FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECO UNITARIO TOTAL 

18606 VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA SEINFRA UNMÊ 1,00000000 6.440,0000 6.440,0000 

TOTAL AGMINISTRAZAD LOCAL DE €.440,0000 
s OEBRA (C/ ENCARGOS) 

VALOR: 6.440,00 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

'VALOR COM BDI: 7.341,60 

QUANTIDADE: 1,00 

VALOR TOTAL: 6.440,00 

00010587 - BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 

0,49 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 1,90 M3/H A 85 M / 0,60 M3/H (UN) 

Equipemento FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGOUNITARIO TOTAL 

00010587 |BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS SINAPI UN 1,00000000 3.349,50] 3.349,50] 
DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 
0,49 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA | 
POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M / 1,90 M3/H A 85 M / 0,50 M3/H 

TOTAL Equipament: TE 

VALOR: 31,70 

R ENCARGOS: 000 
[ivacorconeor a57 

n / QUANTIDADE: 90,00 

D /  vaLorToTAL: 2853,00 
Fagna ? 

jods C;;uaª;o'ã :tch:n ] 
Ensantio Civil 

<



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

OBRA: 

[ABASTECIMENTO DE AGUA 

[CONSERVAGEO E MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE BDI: 14,00% 

DATA : 19/06/2022 

DESCRIÇÃO: 

Jaz TECIMENTO DE AGUA 

[CONSERVACAO E MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
[EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE 

FONTE 
SEINFRA 
st 

LOCAL: [DIVERS A5 LOCALIDADES DO MUNICIFIO DE MAURIT! CE 

CLIENTE: [PREFEITURA MUNICIPAL DE MALIRITI CE 

baseada em 00000758 - MATERIAL DE MANUTENGAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE| 

4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 187 HP,20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, 

HWQ = 18 M/5,40 M3/H A 164 M/80 M3/H (UNXMÊS) 

Gersl FONTE UNID COEFICIENTE | PREGO UNITÁRIO TOTAL 

baseada em |MATERIAL DE MANUTENGAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA PARA| Composições | UNxME 1,00000000 3176 3176 
00000759 |POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, 

ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 197 HP,20 ESTAGIOS, BOCAL 
DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HWQ = 18 

L MI5,40 M3/H A 164 M/80 M3/H 
TOTAL Geral 76 

VALOR: 31,76 

VALOR ENCARGOS: 0,00/ 

VALOR COM BDI: 38,21 

QUANTIDADE: 19,00 

VALOR TOTAL: 603,44 

baseada em 00000761 - MATERIAL DE MANUTENGAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA PARA PO 

4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 197 HP,20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEG, 

HWQ = 18 M/18,10 M3/H A 121 M/2,90 M3/H (UNXMES) 

COS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE| 
ADA E MEIA, 

Gera FONTE UND | COEFICENTE | PREÇOUNITÁRIO ToTAL 

baseada em | MATERIAL DE MANUTENCAO MENSAL DE BoMBA SUBMERSA PARA| Composições | UNME 1,00000000 5383 5383 
00000761 |POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, 

ELETRICA, MONOFASICA, POTENGIA 187 HP.20 ESTAGIOS, BOCAL| 
DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HWQ = 18 
/18,10 M3H A 121 M/2,90 M3H 

" TOTAL Geral E 

VALOR: 53,83 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR COM BDI: 61,37 

QUANTIDADE: 4,00 

VALOR TOTAL: 215,32 

19167 - DESINCRUSTANTE PARA LIMPEZA QUIMICA CAUSADA POR CABONATOS, SILICATOS E OXIDO DE FERRO, ELIMINANDO ALGAS E 

BACTERIAS (KG) 

watenal FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITARIO TOTAL 

19167 — [DESINCRUSTANTE PARA LIMPEZA QUÍMICA CAUSADA POR| SEINFRA KE 1.00000000 | 15,8800 15,8800/ 
CABONATOS, SILICATOS E ÓXIDO DE FERRO, ELIMINANDO ALGAS 
E BACTERIAS 

TOTAL Matria 58600 

VALOR: 15,88 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

| vaLor comeo: 1810 

| - auawmosoe: 41,60 

mo - / vaLorToTAL| NNE 660,61 

Fágna 5 Tou6 Lol 'í*Ã o w_mimu 

h fl% 
)\



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS E 
OBRA: CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE 
|ABASTECIMENTO DE AGUA 

DESCRIGAO: [CONSERVAGAO E MANUTENGAD PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE 
|ABASTECIMENTO DE AGUA 
DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MAURITI CE 

CLIENTE: [FREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

DATA : 190512022 LS Hora: Na38 57% 
LS. Mes: I3 

REF 
BDI: 14,00% 

FONTE veRSÃO 
SENFRA 0271 COM DESONERAÇÃO p 

E oM DESONERAÇÃO ” 

conposiçõe Pa 

18638 - PASTILHA DE CLORO ORGANICO - TRICOLO-S-TRIAZINA-TRIONA 98% (KG) 

I Matenal FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO ToTAL 

18509 |PASTILHA DE CLORO ORGANICO - TRICOLO-S-TRIAZINA-TRIONA| — SEINFRA KG 1,00000000] 35,0300 35,0300, 
99% 

- 
TOTAL Neterial: 3560300 

VALOF 35,03 

VALOR ENCARGOS: 0,00 

VALOR COM BDI: 39,93 

QUANTIDADE: 41,60 

VALOR TOTAL: 1.487,25 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
oBRA: [CONSERVAGED E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS DATA : 190092022 

EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAGAO DOS SISTEMA DE i e, 
| ABASTECIMENTO DE AGUA — - FoNTE ) DESCRIGAO: RVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS - : 
[EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE SEMFRA 0371 com DESONERAÇÃO o 
ABASTECIMENTO DE AGUA snA nscou DESERAC D 

LoGAL: [DIVERSA5 LOCALIDADES DO MUNIGIFIO DE MAURITI CE ompeids FPROPRM 

(CLIENTE: [FREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

cop DESCRIÇÃO % 

Benefício 
S+G  |Garanla/seguros 057 

L Lucro 2,41 

TOTAL 2,91 

Despesas Indiretas 
AC Adminisiração central 500 
R Riscos 085 

- DF Despesas financeiras 085 

TOTAL 6,79 

T Impostos 
COFINS EX 

ES 0,01 
PIS 0,65 

TOTAL 368 

BDI = 14,00% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

Fagina 1



COMPOSIÇÃO DO BDI 

OBRA: [CONSERVAG A0 E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS DATA : 15705 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE ot 400 

TECIMENTO DE AGUA 
DESCRIÇÃO: CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 

EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE SEWFRA 
ABASTECIMENTO DE AGUA ... 

TocaL: DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MAURITI GE [camoniçõe PROPRIA 
cueNTE: FREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITIGE 

cop DESCRIÇÃO [ % 

Benefício 
$'G |Garanta/seguros 04 

T Tucro 567 
TOTAL 7,01 

Despesas Indiretas 
AC [ Adminisiração central a0 
DF — |Despesasfinanceiras 1 
R Riscos 056 

TOTAL| 568 

T Impostos 
PIS 0,65 

COFINS 30 
E 2,04 
CPRE (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA SOBRE RENDA BRUTA) - 25 
LEI Nº 12844/2013 É ACORDAO 2293/2013 - TCU 

TOTAL 10,15 

BDI = 26,00% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-)-1 

i Swil 
i Coutirha 

& 
R& 

Fágna 2 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

oBRA: [CoNSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS DATA ; 19092022 
EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAÇÃO DOS SISTEMA DE S0 14008 
|ABASTECIMENTO DE AGUA 

DESCRIGAG: — |CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS iy 
- EQUIPAMENTOS DE CAPTAÇÃO E ELEVAG A0 DOS SISTEMA DE SEINFRA o 

|ABASTECIMENTO DE AGUA souer NW DESONERACAD . 
ocA DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE VAURITI CE  Gonprsiia J— 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

coD DESCRICAQ HORA % MES % 

A GRUPO A 
Al NSS 0,00 0,00 
Az SEST 750 50 
A3 SENAI 7,00 700 
A4 INCRA 020 020 
A5 SEBRAE 060 060 
6 Salário Educação 250 250 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 300 300 
EX FGTS 800 800 
A9 SECONCI 700 0,00 

ToTAL 16,80 16,80 

B GRUPO B 
E Repouso Semanal Remunerado 784 0,00 
EA Feriados 371 0,00 
E AuxTho - Enfermidade 087 067 
B4 73° Salário 10,80 EE 
Eg Ticença PatemidadE 0,07 0.06 
ES Faltas Justficadas 0.72 0.56 
B7 Dias de Chuvas 155 0,00 
B8 Auxilio Acidente de Trabalho o 708 
B9 Férias Gozadas 871 573 
B10 | Selério Malemidade 003 008 

TOTAL 4441 16,46 

€ GRUPO C 
c Aviso Prévio Indenizado 540 a7 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
& Férias Indenizadas 785 375 
3 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 390 301 
s Indenização Adicional 045 035 

TOTAL 1473 11,38 

D GRUPO D 
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 748 277 
02 Reincidéncia de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 045, 035 

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 
TOTAL 791 312 

Horista = 83,85% — 
Mensalista = 47,76% ™ 

joiie Cuugfa Brito Coutirho 
A+B+C+D o Cwil 


